
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Schonsberg Paola 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 140 del 06/08/2024 

 
 
Oggetto: Affido lavori dei lavori per il “Consolidamento del versante a sostegno 
della strada comunale di collegamento tra l’abitato di Sclemo e l’abitato di Seo e 
contestuale ripristino di un tratto del collettore acque bianche insistente sulla p.f 
1016 in C.C. Seo”.  
CIG. B223C322FF 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 3 dd. 23.01.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Premesso che: 

- con propria precedente determinazione n. 70 di data 29 settembre 2022 è stato incaricato il 
dott. ing. Giuliano Lorenzoni, con studio in Via San Vigilio, 10 – 38088 Spiazzo – cod. fisc. 
LRNGLN72E24A952E – Partita I.V.A. 01874220229  della stesura della progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza nonchè contabilità e certificato di 
regolare esecuzione delle opere inerenti l’intervento di “Consolidamento del versante a 
sostegno della strada comunale di collegamento tra l’abitato di Sclemo e l’abitato di Seo e 
contestuale ripristino di un tratto del collettore acque bianche insistente sulla p.f 1016 in C.C. 
Seo”, verso il corrispettivo di complessivi Euro 15.588,82, esclusi oneri previdenziali ed IVA.; 

- con propria precedente determinazione n. 74 di data 12 agosto 2022 è stato incaricato il Dott. 
Geol. Davide Turconi, con studio in Via Madruzzo, 41 – 38122 Trento – cod. fisc. 
TRCDVD77A02C933L – Partita I.V.A. 0276891031, della redazione della relazione geologica e 
geotecnica in fase di progettazione preliminare e definitiva nonché assistenza geologica al 
Direttore dei Lavori in fase esecutiva per i lavori di “Consolidamento del versante a sostegno 
della strada comunale di collegamento tra l’abitato di Sclemo e l’abitato di Seo e contestuale 
ripristino di un tratto del collettore acque bianche insistente sulla p.f 1016 in C.C. Seo”, verso un 
compenso di Euro 3.967,90 al netto degli oneri previdenziali e fiscali. 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 46 di data 21.05.2024 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo nell’importo complessivo € 174.479,48- di cui per lavori a corpo e a 
misura € 117.797,91- di cui oneri per la sicurezza € 2.845,94- e per somme a disposizione 
dell'amministrazione € 56.681,57 e determinate le modalità di appalto; 

- con la propria determinazione n. 102 di data 04.06.2024 si è provveduto a: 
 approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “Consolidamento del versante 
a sostegno della strada comunale di collegamento tra l’abitato di Sclemo e l’abitato di Seo e 
contestuale ripristino di un tratto del collettore acque bianche insistente sulla p.f 1016 in C.C. 
Seo” redatto dal del ing. Giuliano Lorenzoni, con studio in Via San Vigilio, 10 – 38088 Spiazzo 
– cod. fisc. LRNGLN72E24A952E – Partita I.V.A. 01874220229, acquisito a protocollo n. 2313 
di data 13.05.2024, nell’importo complessivo di 174.479,48- di cui per lavori a corpo e a misura 
€ 117.797,91- di cui oneri per la sicurezza € 2.845,94- e per somme a disposizione 
dell'amministrazione € 56.681,57, 

 di dar corso all’affidamento diretto dell’intervento selezionando un operatore ritenuto 
idoneo, così come previsto dell’art. 3, della L.P. 2/2020 e dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del 
decreto legge n. 76/2020 e ss.mm., poi convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm. nonché dall’ 
art. 50, comma 1, lettera a) del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, 
considerato che l’importo dei lavori è inferiore ad € 150.000, nel rispetto dei principi generali per 
l'aggiudicazione dei contratti pubblici, del principio di rotazione e delle disposizioni in materia di 
conflitti d'interesse; 

 
Considerato che, in dipendenza della suddetta determinazione n. 102 di data 04.06.2024 si è 
provveduto ad invitare alla procedura telematica “Affidamento diretto” pubblicata sulla piattaforma 
“Contracta” della Provincia Autonoma di Trento, identificata dal codice PI140070-24 la seguente 
ditta: 

- TER SYSTEM S.R.L. con sede in Cavedago (TN) via Maso Canton, 61 – P.IVA/C.F. 
02056610229  
 
Dato atto che entro termine previsto per la presentazione dell’offerta in modalità telematica, la 
succitata ditta a presentato la propria migliore offerta che propone un ribasso del 5,470% 
sull’importo a base d’asta di € 114.951,97, pertanto per l’importo di € 108.664,09, oltre ad € 
2.845,94 per oneri della sicurezza, per complessivi € 111.510,04 (I.V.A. esclusa); 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto il DURC, regolare, protocollo INAIL_44142946 di data 17.06.2024 con scadenza validità 
15.10.2024. 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare con esito positivo le verifiche di rito per l’importo di 
contratto. 

Atteso che l’impresa figura iscritta nell’elenco degli operatori economici – lavori pubblici attivato ai 
sensi dell’art. 19 della L.P. 2/16 e che di conseguenza non si rende necessaria la verifica 
dell’assenza dei motivi di esclusione ed il possesso dei criteri di selezione nei confronti 
dell’aggiudicatario, essendo tali controlli a capo della struttura provinciale competente per la 
gestione dell’elenco. 

Rilevato, che come indicato nella determinazione a contrarre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
50 comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, dopo la 
verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto; 

Visti: 
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e ss. mm. e intt. recante Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

- la L.P. 26.05.2023 n. 4: “Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di 
finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale” e Decreto del Presidente della 
Provincia 12 giugno 2023, n. 12-88/Leg “Regolamento concernente “Modificazioni del decreto 
del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8-84/Leg (Regolamento concernente “Riordino 
e semplificazione dell'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del 
decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg”) e del decreto del 
Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento concernente “Capitolato 
generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell'articolo 4 ter della legge 
provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”)”; 

- Il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- Il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per quanto esposto in premessa, alla ditta TER SYSTEM S.R.L. con sede in 
Cavedago (TN) via Maso Canton, 61 – P.IVA/C.F. 02056610229 i lavori di: “Consolidamento del 
versante a sostegno della strada comunale di collegamento tra l’abitato di Sclemo e l’abitato di 
Seo e contestuale ripristino di un tratto del collettore acque bianche insistente sulla p.f 1016 in 
C.C. Seo”, verso il corrispettivo di € 108.664,09, ottenuto applicando il ribasso del 5,470% 
sull’importo a base d’asta di € 114.951,97, al quale vanno sommati € 2.845,94 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 111.510,04, oltre all’IVA 22% € 24.532,21 
per un importo complessivo pari ad € 136.042,25. 

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è già stata impegnata con 
propria determina n. 102 di data 04.06.2024 per € 149.665,91 al codice 10.05.2.02 del B.P. 
2024 - cap. A. I. 3708, per gli importi di € 19.779,09 quali spese tecniche ed € 5.034,48 spese 
tecniche geologo al medesimo capitolo con le determinazioni n. 70 di data 29 settembre 2022 e 
n. 74 di data 12 agosto 2022 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

3. di dare atto che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo compreso tra € 
40.000,00 ed € 150.000,00 è dovuto il contributo all’A.N.A.C. di € 35,00, quota stazione 
appaltante, previsto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 19 dicembre 2023, n. 610. 

4. di dare atto, che è stata riservata la possibilità, ad aggiudicazione avvenuta, di effettuare la 
consegna anticipata dell’opera (art. 46 L.P. n. 26/93), stante la volontà di realizzare i lavori in 
tempi brevi. 
 
5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

- il CIG assegnato ai lavori è il numero: B223C322FF; 
- si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge medesima;  

6. Di dare atto che l’incarico per l’esecuzione dei lavori verrà formalizzato tramite atto 
pubblico. 

7. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 
diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 del 
nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 
 

9. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 
del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 dd 23.10.2014. 

10. di evidenziare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2, lett. B) della Legge 
06.12.1971, n. 1034. 

 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Schonsberg Paola 

 


		2024-08-06T12:47:19+0000
	SCHONSBERG PAOLA




